

Gewinn- und Verlustrechnung des WACKER-Konzerns

Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Gewinn- und Verlustrechnung

Mio. €	Anhang	2015	2014
Umsatzerlöse	01	5.296,2	4.826,4
Herstellungskosten		-4.167,1	-3.982,2
Bruttoergebnis vom Umsatz		1.129,1	844,2
Vertriebskosten		-314,2	-280,6
Forschungs- und Entwicklungskosten		-175,3	-183,1
Allgemeine Verwaltungskosten		-134,0	-123,7
Sonstige betriebliche Erträge	01	377,4	365,1
Sonstige betriebliche Aufwendungen	01	-412,7	-181,6
Betriebsergebnis		470,3	440,3
Equity-Ergebnis	02	3,3	2,9
Sonstiges Beteiligungsergebnis	02	-0,2	0,1
EBIT (Earnings before interest and taxes)		473,4	443,3
Zinserträge	02	7,3	8,4
Zinsaufwendungen	02	-31,8	-46,2
Übriges Finanzergebnis	02	-42,2	-40,3
Finanzergebnis		-66,7	-78,1
Ergebnis vor Ertragsteuern		406,7	365,2
Ertragsteuern	03	-164,9	-169,8
Jahresergebnis		241,8	195,4
davon			
auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallend		246,7	203,8
auf andere Gesellschafter entfallend	12	-4,9	-8,4
Ergebnis je Stammaktie in € (unverwässert/verwässert)	19	4,97	4,10

T 5.1

Gesamtergebnisrechnung des WACKER-Konzerns

Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Gesamtergebnisrechnung

T 5.2

Mio. €	2015			2014		
	Vor Steuern	Latente Steuern		Vor Steuern	Latente Steuern	
Jahresergebnis			241,8			195,4
Posten, die nicht in die GuV umgegliedert werden						
Neubewertung von leistungsorientierten Pensionsplänen	214,1	-47,7	166,4	-639,9	119,7	-520,2
Summe der Posten, die nicht in die GuV umgegliedert werden	214,1	-47,7	166,4	-639,9	119,7	-520,2
Posten, die in die GuV umgegliedert werden						
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung	141,6	-	141,6	124,0	-	124,0
davon ergebniswirksam	-	-	-	-17,5	-	-17,5
Marktwertänderungen der zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere	-0,8	0,1	-0,7	-0,3	-	-0,3
davon ergebniswirksam	0,3	-	0,3	-0,9	-	-0,9
Marktwertänderungen von derivativen Finanzinstrumenten (Cashflow Hedge)	15,8	-2,3	13,5	-45,9	7,0	-38,9
davon ergebniswirksam	69,4	-6,1	63,3	-10,5	-	-10,5
Effekte aus Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe	-	-	-	2,6	-	2,6
davon ergebniswirksam	-	-	-	2,6	-	2,6
Summe der Posten, die in die GuV umgegliedert werden	156,6	-2,2	154,4	80,4	7,0	87,4
Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen	370,7	-49,9	320,8	-559,5	126,7	-432,8
davon						
auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallend	326,4	-49,9	276,5	-562,1	126,7	-435,4
auf andere Gesellschafter entfallend	44,3	-	44,3	2,6	-	2,6
Summe der im Geschäftsjahr erfassten Erträge und Aufwendungen			562,6			-237,4
davon						
auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallend			523,2			-231,6
auf andere Gesellschafter entfallend			39,4			-5,8

Bilanz des WACKER-Konzerns

Zum 31. Dezember

Aktiva

Mio. €	Anhang	31.12.2015	31.12.2014
Immaterielle Vermögenswerte	04, 05	32,1	32,9
Sachanlagen	04, 06	4.799,1	4.311,3
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	04, 07	1,5	1,5
At equity bewertete Beteiligungen	04, 08	21,2	20,5
Wertpapiere	11	3,7	37,6
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	10	111,4	106,0
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	10	4,3	4,9
Ertragsteuerforderungen	10	0,1	5,1
Aktive latente Steuern	03	321,4	334,3
Langfristige Vermögenswerte		5.294,8	4.854,1
Vorräte	09	785,2	734,3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	10	679,4	684,0
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	10	49,9	111,4
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	10	58,4	64,9
Ertragsteuerforderungen	10	19,0	15,2
Wertpapiere und bis zur Endfälligkeit gehaltene Festgelder	11	67,2	157,4
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	11	310,5	325,9
Kurzfristige Vermögenswerte		1.969,6	2.093,1
Summe Aktiva		7.264,4	6.947,2

T 5.3

Passiva

Mio. €	Anhang	31.12.2015	31.12.2014
Gezeichnetes Kapital der Wacker Chemie AG		260,8	260,8
Kapitalrücklage der Wacker Chemie AG		157,4	157,4
Eigene Anteile		-45,1	-45,1
Gewinnrücklagen / Konzernergebnis		2.408,9	2.152,9
Übrige Eigenkapitalposten		-213,8	-603,6
Auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallendes Eigenkapital		2.568,2	1.922,4
Anteile anderer Gesellschafter		226,9	24,1
Eigenkapital	12	2.795,1	1.946,5
Pensionsrückstellungen	13	1.611,7	1.758,2
Andere Rückstellungen	14	217,0	181,8
Ertragsteuerrückstellungen	14	52,8	43,7
Finanzierungsverbindlichkeiten	15	1.136,7	1.318,2
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	16	2,6	5,1
Sonstige Verbindlichkeiten	16	287,5	525,2
Passive latente Steuern	03	3,4	3,6
Langfristige Schulden		3.311,7	3.835,8
Andere Rückstellungen	14	88,2	99,8
Ertragsteuerrückstellungen	14	27,0	54,2
Finanzierungsverbindlichkeiten	15	318,7	283,3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	16	378,3	374,5
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	16	47,5	69,4
Ertragsteuerverbindlichkeiten	16	0,3	0,1
Sonstige Verbindlichkeiten	16	297,6	283,6
Kurzfristige Schulden		1.157,6	1.164,9
Schulden		4.469,3	5.000,7
Summe Passiva		7.264,4	6.947,2

T 5.4

Kapitalflussrechnung des WACKER-Konzerns

Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Kapitalflussrechnung

Mio. €	Anhang	2015	2014
Jahresergebnis		241,8	195,4
Abschreibungen und Wertminderungen / Zuschreibungen auf Anlagevermögen		575,4	599,0
Ergebnis aus Abgang von Anlagevermögen		-0,2	9,5
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge		-39,1	-55,4
Ergebnis aus Equity-Accounting sowie Ausschüttungen von Gemeinschaftsunternehmen		-3,3	-2,9
Zinsergebnis		24,5	37,8
Zinsauszahlungen		-30,4	-45,5
Zinseinzahlungen		15,1	22,1
Steueraufwand		164,9	169,8
Steuerzahlungen		-218,7	-188,9
Erhaltene Ausschüttung		4,3	4,0
Veränderung der Vorräte		-40,3	-64,3
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		16,9	-42,1
Veränderung der nicht finanziellen Vermögenswerte		8,1	6,2
Veränderung der finanziellen Vermögenswerte		49,7	7,5
Veränderung der Rückstellungen		84,7	70,8
Veränderung der nicht finanziellen Verbindlichkeiten		10,3	17,9
Veränderung der finanziellen Verbindlichkeiten		-8,2	-27,9
Veränderung der erhaltenen Anzahlungen		-238,3	-227,8
Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit (Brutto-Cashflow)	21	617,2	485,2
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen sowie in als Finanzinvestition gehaltene Immobilien		-820,7	-525,1
Erlöse aus Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		5,1	1,9
Erlöse aus Abgang von Finanzinvestitionen		-	0,1
Auszahlungen für Akquisitionen		-	25,8
Cashflow aus langfristiger Investitionstätigkeit vor Wertpapieren		-815,6	-497,3
Einzahlungen aus der Veräußerung von Wertpapieren und Festgeldern		342,3	120,3
Auszahlungen für den Erwerb von Wertpapieren und Festgeldern		-218,1	-128,6
Cashflow aus Investitionstätigkeit	21	-691,4	-505,6
Gewinnausschüttungen		-74,5	-24,8
Gewinnausschüttungen an andere Gesellschafter		-1,4	-0,9
Einzahlungen aus der Veränderung der Eigentumsanteile an der Siltronic AG		361,9	-
Aufnahme Bankverbindlichkeiten		99,8	198,3
Rückzahlung Bankverbindlichkeiten		-319,5	-250,7
Rückzahlung sonstiger Finanzierungsverbindlichkeiten		-8,4	-10,5
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	21	57,9	-88,6
Veränderung aus Wechselkursänderungen		0,9	3,1
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	11	-15,4	-105,9
Stand am Jahresanfang		325,9	431,8
Stand am Jahresende		310,5	325,9

T 5.5

Entwicklung des Eigenkapitals des WACKER-Konzerns

Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Entwicklung des Eigenkapitals

Mio. €	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Eigene Anteile	Gewinn- rück- lagen/ Konzern- ergebnis	Übrige Eigen- kapital- posten	Summe	Anteile anderer Gesell- schafter	Gesamt
01.01.2014	260,8	157,4	-45,1	1.973,9	-168,2	2.178,8	18,3	2.197,1
Jahresergebnis	-	-	-	203,8	-	203,8	-8,4	195,4
Ausschüttung	-	-	-	-24,8	-	-24,8	-0,9	-25,7
Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen	-	-	-	-	-435,4	-435,4	2,6	-432,8
Konsolidierungskreis / Sonstiges	-	-	-	-	-	-	12,5	12,5
31.12.2014	260,8	157,4	-45,1	2.152,9	-603,6	1.922,4	24,1	1.946,5
01.01.2015	260,8	157,4	-45,1	2.152,9	-603,6	1.922,4	24,1	1.946,5
Jahresergebnis	-	-	-	246,7	-	246,7	-4,9	241,8
Ausschüttung	-	-	-	-74,5	-	-74,5	-1,4	-75,9
Veränderung der Eigentums- anteile an der Siltronic AG	-	-	-	83,8	113,3	197,1	164,8	361,9
Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen	-	-	-	-	276,5	276,5	44,3	320,8
31.12.2015	260,8	157,4	-45,1	2.408,9	-213,8	2.568,2	226,9	2.795,1

T 5.6

Entwicklung der übrigen Eigenkapitalposten

Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Entwicklung der übrigen Eigenkapitalposten (auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallend)

Mio. €	Marktwert- änderung der zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere	Unterschieds- betrag aus der Währungs- umrechnung	Marktwert- änderung derivativer Finanz- instrumente (Cashflow Hedge)	Neubewer- tung von leistungs- orientierten Pensions- plänen	Effekte aus Netto- investitionen in aus- ländische Geschäfts- betriebe	Summe (ohne Anteil anderer Ge- sellschafter)
01.01.2014	0,8	-50,9	10,4	-125,9	-2,6	-168,2
Ergebnisneutrale Veränderung	0,6	-	-28,4	-520,2	-	-548,0
Ergebniswirksame Umgliederung	-0,9	-17,5	-10,5	-	2,6	-26,3
Veränderung Translation	-	138,9	-	-	-	138,9
31.12.2014	0,5	70,5	-28,5	-646,1	-	-603,6
01.01.2015	0,5	70,5	-28,5	-646,1	-	-603,6
Ergebnisneutrale Veränderung	-0,7	-	-48,6	131,9	-	82,6
Ergebniswirksame Umgliederung	-	-	52,0	-	-	52,0
Veränderung der Eigentums- anteile an der Siltronic AG	0,3	9,3	15,6	88,1	-	113,3
Veränderung Translation	-	141,9	-	-	-	141,9
31.12.2015	0,1	221,7	-9,5	-426,1	-	-213,8

T 5.7

Entwicklung der übrigen Eigenkapitalposten (auf Minderheitsgesellschafter entfallend)

Mio. €	Marktwert- änderung der zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere	Unterschieds- betrag aus der Währungs- umrechnung	Marktwert- änderung derivativer Finanz- instrumente (Cashflow Hedge)	Neubewer- tung von leistungs- orientierten Pensions- plänen	Effekte aus Netto- investitionen in aus- ländische Geschäfts- betriebe	Summe (Anteil an- derer Gesell- schafter)
01.01.2014	-	-3,8	-	-	-	-3,8
Ergebnisneutrale Veränderung	-	-	-	-	-	-
Ergebniswirksame Umgliederung	-	-	-	-	-	-
Veränderung der Eigentums- anteile an der Siltronic AG	-	-	-	-	-	-
Veränderung Translation	-	2,6	-	-	-	2,6
31.12.2014	-	-1,2	-	-	-	-1,2
01.01.2015	-	-1,2	-	-	-	-1,2
Ergebnisneutrale Veränderung	0,3	-	-1,2	34,5	-	33,6
Ergebniswirksame Umgliederung	-0,3	-	11,3	-	-	11,0
Veränderung der Eigentums- anteile an der Siltronic AG	-0,3	-9,3	-15,6	-88,1	-	-113,3
Veränderung Translation	-	-0,3	-	-	-	-0,3
31.12.2015	-0,3	-10,8	-5,5	-53,6	-	-70,2

T 5.8

Segmentdaten nach Bereichen

Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

2015

Mio. €	Silicones	Polymers	Bio-solutions	Poly-silicon	Siltronic	Sonstiges	Konsolidierung	Konzern
Umsatz mit Dritten	1.942,8	1.162,5	197,1	978,9	923,8	91,1	–	5.296,2
Innenumsätze	0,5	23,0	–	84,7	7,5	106,4	–222,1	–
Gesamtumsatz	1.943,3	1.185,5	197,1	1.063,6	931,3	197,5	–222,1	5.296,2
EBIT	194,5	184,4	21,0	162,6	4,5	–94,5	0,9	473,4
Abschreibungen und Wertminderungen / Zuschreibungen	81,7	37,8	11,2	239,8	119,5	85,6	–0,2	575,4
EBITDA	276,2	222,2	32,2	402,4	124,0	–8,9	0,7	1.048,8
Im EBIT sind enthalten:								
Equity-Ergebnis	3,3	–	–	–	–	–	–	3,3
Anlagenzugänge ¹	82,0	47,4	6,2	581,8	75,1	41,5	–	834,0
Anlagenzugänge	82,0	47,4	6,2	581,8	75,1	41,5	–	834,0
Vermögen (31.12.)	1.309,3	589,9	149,3	3.132,0	1.016,1	1.096,3	–28,5	7.264,4
Schulden (31.12.)	749,0	281,1	67,0	1.392,0	543,5	1.451,5	–14,8	4.469,3
Netto-Vermögen (31.12.)	560,3	308,8	82,3	1.740,0	472,6	–355,2	–13,7	2.795,1
Im Vermögen enthaltene Equity-Werte (31.12.)	21,2	–	–	–	–	–	–	21,2
Forschungskosten	35,8	14,8	6,1	15,3	64,3	42,8	–3,8	175,3
Mitarbeiter (31.12.)	4.353	1.461	491	2.373	3.894	4.400	–	16.972
Mitarbeiter (Durchschnitt)	4.348	1.442	491	2.278	4.004	4.374	–	16.937

T 5.9

¹ Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Die Segmentdaten nach Bereichen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen siehe Ziffer 22.

2014

Mio. €	Silicones	Polymers	Bio- solutions	Poly- silicon	Siltronic	Sonstiges	Konsoli- dierung	Konzern
Umsatz mit Dritten	1.733,3	1.040,5	176,2	949,5	848,0	78,9	–	4.826,4
Innenumsätze	0,3	23,9	–	99,6	5,4	87,0	–216,2	–
Gesamtumsatz	1.733,6	1.064,4	176,2	1.049,1	853,4	165,9	–216,2	4.826,4
EBIT	128,9	118,7	13,6	305,3	–43,5	–75,4	–4,3	443,3
Abschreibungen und Wertminderungen/ Zuschreibungen	80,9	30,8	10,0	231,7	157,5	88,1	–	599,0
EBITDA	209,8	149,5	23,6	537,0	114,0	12,7	–4,3	1.042,3
Im EBIT sind enthalten: Equity-Ergebnis	2,9	–	–	–	–	–	–	2,9
Wertminderungen im Anlagevermögen	–	–	–	–	–9,5	–	–	–9,5
Anlagenzugänge ¹	88,5	56,3	8,4	334,5	40,7	43,8	–	572,2
Anlagenzugänge	88,5	56,3	8,4	334,5	40,7	43,8	–	572,2
Vermögen (31.12.)	1.255,1	546,4	145,7	2.620,7	1.044,1	1.535,1	–199,9	6.947,2
Schulden (31.12.)	762,1	297,9	75,2	1.623,9	758,8	1.668,0	–185,2	5.000,7
Netto-Vermögen (31.12.)	493,0	248,5	70,5	996,8	285,3	–132,9	–14,7	1.946,5
Im Vermögen enthaltene Equity- Werte (31.12.)	20,5	–	–	–	–	–	–	20,5
Forschungskosten	39,5	13,2	6,7	18,7	64,6	40,4	–	183,1
Mitarbeiter (31.12.)	4.240	1.408	484	2.093	4.165	4.313	–	16.703
Mitarbeiter (Durchschnitt)	4.201	1.400	476	2.083	4.263	4.321	–	16.744

T 5.10

¹ Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Die Segmentdaten nach Bereichen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen **siehe Ziffer 22.**

Segmentdaten nach Regionen

Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

2015

Mio. €	Deutsch- land	Übriges Europa	Amerika	Asien	Sonstige Regionen	Konsoli- dierung	Konzern
Außenumsatz nach Sitz des Kunden	684,9	1.202,7	945,1	2.253,1	210,4	–	5.296,2
Außenumsatz nach Sitz der Gesellschaft	4.332,6	134,0	892,8	1.164,5	9,2	–1.236,9	5.296,2
Anlagenzugänge ¹	193,5	11,1	587,8	41,5	0,1	–	834,0
Anlagenzugänge	193,5	11,1	587,8	41,5	0,1	–	834,0
Vermögen (31.12.)	6.119,2	1.650,5	2.826,1	1.108,2	5,9	–4.445,5	7.264,4
Schulden (31.12.)	3.550,2	182,5	1.436,2	825,6	2,0	–1.527,2	4.469,3
Netto-Vermögen (31.12.)	2.569,0	1.468,0	1.389,9	282,6	3,9	–2.918,3	2.795,1
Langfristiges Vermögen ²	1.712,5	43,6	2.483,3	610,4	3,1	5,4	4.858,3
Forschungskosten	150,9	–	12,4	14,2	–	–2,2	175,3
Mitarbeiter (31.12.)	12.251	390	1.830	2.448	53	–	16.972

T 5.11

2014

Mio. €	Deutsch- land	Übriges Europa	Amerika	Asien	Sonstige Regionen	Konsoli- dierung	Konzern
Außenumsatz nach Sitz des Kunden	663,7	1.130,5	810,7	2.039,7	181,8	–	4.826,4
Außenumsatz nach Sitz der Gesellschaft	4.006,5	137,8	769,7	962,3	7,6	–1.057,5	4.826,4
Anlagenzugänge ¹	191,3	4,9	348,3	27,6	0,1	–	572,2
Anlagenzugänge	191,3	4,9	348,3	27,6	0,1	–	572,2
Vermögen (31.12.)	5.945,5	1.424,4	2.035,9	1.060,2	5,6	–3.524,4	6.947,2
Schulden (31.12.)	4.079,5	195,6	866,9	844,0	1,4	–986,7	5.000,7
Netto-Vermögen (31.12.)	1.866,0	1.228,8	1.169,0	216,2	4,2	–2.537,7	1.946,5
Langfristiges Vermögen ²	1.950,0	40,8	1.739,6	637,7	3,0	5,1	4.376,2
Forschungskosten	163,3	–	9,8	12,5	–	–2,5	183,1
Mitarbeiter (31.12.)	12.366	354	1.530	2.408	45	–	16.703

T 5.12

¹ Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

² Langfristige Vermögenswerte gem. IFRS 8 (ohne Finanzinstrumente, latente Steueransprüche und Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses)

Die Segmentdaten nach Regionen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen siehe Ziffer 22.